את הדיון התיאורטי והסיווג המושגי לשלושה מעגלים נבקש לרתום לצורך התוויית מספר קווים מנחים לאסדרה של חופש הביטוי ברשת בתקופת בחירות. לבסוף, נציע שתי הצעות קונקרטיות ונבחן אותן באמצעות הקווים המנחים שהוצעו ברשימה.

**מבוא. א. תעמולת בחירות – תכליות, חקיקה, פסיקה וספרות.** 1. תכלית דיני תעמולת בחירות. 2. חוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959. 3. הפסיקה בנושא תעמולת הבחירות ברשת. 4. הפתרונות שהוצעו בספרות. **ב. מעגלי הזיוף של תעמולת הבחירות באינטרנט.** 1. המעגל הראשון: מעגל התוכן השקרי. 2. המעגל השני: מעגל האלגוריתמיקה של הרשתות החברתיות. **ג. המעגל השלישי – מניפולציות של שחקני משנה.** 1. אוטרים ובוטים. 2. מיקרו-טרגטינג. 3. דיפ-פייק.

לסקירה נוספת של עמדה זו ראו אסף הרדוף **הפשע המקוון** 21 (2010); אברהם טננבוים "על המטאפורות בדיני המחשבים והאינטרנט" **שערי משפט** ד 359, 360–361 (2006); יובל קרניאל וחיים ויסמונסקי "חופש הביטוי, פורנוגרפיה וקהילה באינטרנט" **מחקרי משפט** כג 259, 260–259 (2006).

10 הוראות מס הכנסה (ניהול פנקסי חשבונות) (תיקון מס' 2), התשס"ג–2003, ק"ת 795.

11 רע"א 1239/19 **שאל נ' חברת נידלי תקשורת בע"מ** (נבו 8.1.2020).

12 נעמי אסיא, פורמן מרטין ואביבה גולדשטיין "כתובות באינטרנט כסימני מסחר" **שערי משפט** א 189 (1997).

13 ע"ם 3782/12 **מפקד מחוז תל אביב-יפו במשטרת ישראל נ' איגוד האינטרנט הישראלי**, פ"ד סו(2) 159 (2013).

23 ראו בג"ץ 869/92 זוילי נ' יו"ר ועדת הבחירות המרכזית, פ"ד מו(2) 692, פס' 17 לפסק דינו של השופט ברק (1992); ג'ובראן ורווה, לעיל ה"ש 21, בעמ' 533; הוועדה הציבורית לבחינת חוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט–1959 דין וחשבון 21 (2017) (להלן: דוח ביניש).

24 בג"ץ 236/13 עוצמה לישראל נ' יו"ר ועדת הבחירות המרכזית, פס' 16 לפסק דינו של הנשיא גרוניס (נבו 15.1.2013). דברים דומים אמר הנשיא שמגר בבג"ץ 372/84 קלופפר-נוה נ' שר החינוך והתרבות, פ"ד לח(3) 233, פס' 4 לפסק דינו (1984).

גם הדרכים שבהן מסדירים את התעמולה שונות ממדינה למדינה. למשל, במדינות מסוימות המדינה מעניקה זמני שידור שוויוניים למפלגות בערוצים הציבוריים, ולעומת זאת יש מדינות שבהן המפלגות יכולות לרכוש זמני שידור, אך קיימת הגבלה על התקציב.<sup>31</sup>

## 2. חוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959

החוק העיקרי המסדיר את תעמולת הבחירות בישראל הוא חוק הבחירות (דרכי תעמולה).<sup>32</sup> בחוק זה כלולות הוראות רבות המגבילות את תעמולת הבחירות של המפלגות ושל הפוליטיקאים. חלק מהוראות החוק מגבילות את אופן התעמולה ואת אופייה והן חלות בכל אמצעי התקשורת, ואילו הוראות אחרות מתמקדות באמצעי תקשורת מסוים.<sup>33</sup>

30 עניין זילי, לעיל ה"ש 23, פס' 19 לפסק דינו של השופט ברק.
31 לסקירה משווה של דיני תעמולת הבחירות ראו לוריא ושוורץ אלטשולר רפורמה, לעיל ה"ש 27, בעמ' 47-40.
32 חוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959 (להלן: חוק דרכי תעמולה, חוק התעמולה או החוק).
33 ראו לוריא ושוורץ אלטשולר רפורמה, לעיל ה"ש 27, בעמ' 21-22; ג'ובראן ורוה, לעיל ה"ש 21, בעמ' 545-552.
34 ראו חוק הבחירות (דרכי תעמולה) (תיקון מס' 3), התשכ"ט-1969, ס"ח 199; חוק הבחירות (דרכי תעמולה) (תיקון מס' 16), התשנ"ח-1998, ס"ח 337; חוק הבחירות (דרכי תעמולה) (תיקון מס' 22), התשס"ג-2002, ס"ח 14.
35 ס' 9(ב) לחוק דרכי תעמולה.
36 לוריא ושוורץ אלטשולר רפורמה, לעיל ה"ש 27, בעמ' 22-23.

החופשית כמעט לחלוטין ברשת; ההגבלות על מודעות מודפסות היו רלוונטיות לעידן שבו העיתונים ולוחות המודעות היו אמצעי תקשורת עיקריים ומשאב מוגבל, אך ספק אם הן מתאימות להסדרת פרסומי תעמולה ברשת; איסורים

כבר בשנת 1999 ציין השופט מצא, יו"ר ועדת הבחירות לכנסת ה-15, ש"המיגבלות המוטלות בחוק התעמולה [...] שוב אינן הולמות את רוח תקופתנו ואת צורכי הציבור".<sup>38</sup> מאז, כל יושבי ראש ועדת הבחירות הבהירו כי החוק מיושן ואינו מתאים למציאות המודרנית. לאחר מערכת הבחירות לכנסת ה-16 כתב השופט חשין: "חוק הבחירות (דרכי תעמולה), תשי"ט–1959 [...] – במתכונתו דהיום – חוק הוא שאבד עליו הכלח; יתר-על-כן: חוק הוא שהפך להיותו מיטרד ואבן-נגף על דרכם של הליכי בחירות ראויים".<sup>39</sup> דברים דומים כתבו השופטים ביניש, רובינשטיין וג'ובראן, בסיום כהונתם כיושבי ראש ועדת הבחירות המרכזית.<sup>40</sup> כאמור, האיזונים בין התכליות השונות של דיני תעמולת הבחירות הם עדינים ביותר.

(נבו 17.9.2013); תר"ם 177/20 **בר-לב נ' קורן** (נבו 17.10.2013); תב"כ 11/20 **קצין הבחירות בצה"ל נ' מפלגת הבית היהודי** (נבו 1.2.2015); תב"כ 31/20 **קצין הבחירות בצה"ל נ' מפלגת "יחד"** (נבו 4.3.2015).

58 בדוח ביניש (לעיל ה"ש 23) נעסוק בהמשך.

59 ראו הצעת חוק הבחירות (דרכי תעמולה) (תיקון מס' 34), התשע"ח-2018, ה"ח 805; עניין **בן מאיר**, לעיל ה"ש 27, פס' 65 להחלטתו של המשנה לנשיאה מלצר.

60 שם.

61 שם, פס' 66-82 להחלטתו של השופט מלצר.

62 שם, פס' 85.

63 ראו למשל תב"כ (יושב ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת ה-24) 18/24 **רשימת ימיה נ' אאוטכריין ישראל בע"מ** (נבו 1.3.2021); תב"כ (יושב ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת ה-23) 33/23 **בן גביר נ' Facebook Inc** (נבו 1.3.2020); תב"כ (יושב ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת ה-23) 38/23

בעינינו אין כל מניעה כזו, ועל גישה כזו יהיה להכליל את תופעת החדשות הכזב במעגל השלישי – ולנסות להתמודד עם שחקני משנה שעוסקים בכך. על הדרך לעשות זאת, שייחכן שתהיה דומה לטיפול בדיפ-פייק, ראו בהמשך.

123 בניגוד לעקרון צמידות המטרה, המעוגן בסעיף 2(9) לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981. להרחבה על הפגיעה בפרטיות בהקשר של דיני הבחירות ראו שוורץ אלטשולר ולוריא **תעמולה דיגיטלית**, לעיל ה"ש 26, בעמ' 70-75.

#### ד. החלפת הפרדיגמה הנדרשת

בפרקים הקודמים סקרנו את הדרכים שבהן התמודדה הפסיקה עם המציאות התקשורתית החדשה ואת הפתרונות שהוצעו בספרות להתאמת דיני התעמולה למציאות חדשה זו, וכך עמדנו על האתגרים הייחודיים שמעורר האינטרנט לתעמולת הבחירות.